ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

07.06.2012

№ 159
О ходе реализации долгосрочной

целевой программы «Развитие
муниципальной службы и резерва
управленческих кадров в

Ханты-Мансийском районе

на 2011-2013 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском районе на 2011-2013 годы»,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском районе на 2011-2013 годы» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района

                П.Н. Захаров

07.06.2012
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 07.06.2012 № 159
Информация о ходе реализации долгосрочной целевой программы

«Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2013 годы»

в 2011 году и 1 квартале 2012 года
Долгосрочная целевая программа «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском районе на 2011 – 2013 годы» утверждена постановлением администрации района от 14.10.2010 №164 (в редакции постановлений администрации района от 20.12.2010 №225, от 26.12.2011 №261 (далее по тексту программа).

        Заказчик программы – администрация Ханты-Мансийского района.

 Разработчик Программы – отдел кадровой работы и муниципальной службы администрации района.

Исполнитель Программы – Дума района, администрация района, и иные органы администрации района.

 Цель Программы - повышение результативности деятельности муниципальных служащих, путем повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров органов местного самоуправления.

Реализация Программы способствует формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий:

1. Анализ нормативных правовых актов в сфере муниципальной службы с целью совершенствования нормативного правового регулирования вопросов, подлежащих регулированию на уровне муниципального образования. Подготовка типовых актов по вопросам организации муниципальной службы.

2. Оказание органам администрации и сельским поселениям Ханты-Мансийского района методической помощи по подготовке нормативно-правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы.

3. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации:

организация процедуры и проведения аттестации согласно составленному списку муниципальных служащих, подлежащих аттестации.

4. Формирование кадрового резерва и организация работы с ним.

5. Определение потребности в подготовке, переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих. Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих: направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих (с получением свидетельства государственного образца).

6. Обучение муниципальных служащих по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам.

7. Проведение одно-, двухдневных семинаров для муниципальных служащих органов местного самоуправления, сельских поселений Ханты-Мансийского района.

Объем финансирования программы на 2011 – 2013 годы за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района составил  4197,3 тыс.руб., в том числе 2197,3 тыс.руб. на 2011 год, по 1000,0 тыс.руб. соответственно на 2012 и 2013 годы (Таблица 1).

Объем финансирования программных мероприятий  за 2011-2013 годы

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение одно-, двухдневных семинаров, муниципальных служащих органов местного самоуправления района
	946,8
	646,8
	150,0
	150,0

	2.
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:

направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе
	2220,5
	1540,5
	340,0
	340,0

	3.
	Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации и квалификационного экзамена
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Аттестация рабочих мест
	1000,0
	0,0
	500,0
	500,0

	Итого
	4197,3
	2197,3
	1000,0
	1000,0

Объем средств, освоенных в ходе реализации программы за 2011 год, составил 1693,29  тыс. рублей или 77% от плана на год (Таблица 2).

Не освоение денежных средств в размере 504,1 тыс.руб. связано с тем, что, во-первых,  12 муниципальных служащих района прошли обучение за счет средств бюджета автономного округа; во-вторых, при формировании программы финансовые средства на обучение 1 муниципального служащего рассчитывались исходя из затрат на обучение, проживание, командировочных, проезда к месту учебы и обратно. В результате того, что 18 муниципальных служащих прошли обучение на базе Югорского государственного университета в городе Ханты-Мансийске, финансовые средства были затрачены только обучение.

Информация об исполнении мероприятий программы

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	План

(тыс.руб.)
	Факт (тыс.руб.)
	Исполнение

в %

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проведение одно-, двухдневных семинаров, муниципальных служащих органов местного самоуправления района
	646,8
	453,71
	70

	2
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:

направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе
	1540,5
	1239,58
	80

	3
	Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации и квалификационного экзамена
	10,0
	0,0
	0

	Итого
	2197,3
	1693,29
	77

В 2011 году в рамках реализации Программы был обучен 41 муниципальный служащий района, что в 2,3 раза больше уровня 2010 года (18 человек), из них 23 муниципальных служащих администрации и органов администрации района были направлены на курсы повышения квалификации, 18 -  приняли участие в 1-2-х дневных семинарах.

Профиль обучения муниципальных служащих разнообразен. 18 муниципальных служащих обучились на курсах повышения квалификации в городе Ханты-Мансийске на базе Югорского государственного университета по  теме: «Основы муниципальной службы», объем 72 часа, по очно-заочной форме обучения, 5 муниципальных служащих прошли обучение в других городах, с учетом специфики замещаемых должностей. Также 1-2-х дневные семинары подбирались по темам направленным на реализацию исполнения полномочий по замещаемой должности.

В рамках реализации целевой программы «Развитие государственной гражданской службы, муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2011 - 2013 годы» за счет средств окружного бюджета прошли обучение по очно-заочной форме обучения 12 муниципальных служащих района.

Информация о мероприятиях, включенных в программу на весь период ее действия и на которые не предусмотрено финансирование:

1.Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации.

В 2011 году было проведено 3 заседания аттестационной комиссии, по результатам которой 31 муниципальный служащий соответствует занимаемой должности, 2 муниципальных служащих соответствуют замещаемой должности при условии проведения внеочередной аттестации через шесть месяцев. Проведение аттестации муниципальных служащих, в том числе и повторная запланированы на 2 квартал 2012 года.

2.Оказание органам администрации и сельским поселениям района методической помощи при подготовке нормативно-правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы.

Нормативно-правовое регулирование муниципальной службы на уровне администрации района, направлено на осуществление работы по разработке новых и внесению изменений в действующие нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы муниципальной службы. Работниками отдела кадровой работы и муниципальной службы администрации района, в пределах своих полномочий, разработано 19 нормативных правовых актов администрации района по вопросам прохождения муниципальной службы. Принятые документы были рекомендованы главам сельских поселений, руководителям органов администрации района для применения в качестве типовых нормативных правовых актов.

Также работники отдела систематически проводят устные консультации со специалистами администрации и сельских поселений района, курирующими вопрос прохождения муниципальной службы.

Ежегодно в рамках оказания методической помощи работникам ответственным за сопровождение муниципальной службы администрации и сельских поселений района совместно с представителями Департамента внутренней политики автономного округа проводятся семинары об изменении в законодательстве о муниципальной службе.
3. Деятельность по подбору и расстановке кадров на муниципальной службе в Ханты-Мансийском районе.

 В течении 2011 года были объявлены конкурсы для включения в кадровый резерв и резерв управленческих кадров на замещение вакантных должностей муниципальной службы. Для формирования резервов было заявлено 47 должностей муниципальной службы, в том числе 11 должностей для формирования управленческого кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы группы «высшие» для учреждения функции «руководитель». Объявления размещались в газете «Новости Югры», «Наш район», а также на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

По результатам отбора, в кадровый резерв на замещение вакантных должностей муниципальной службы включено 15 должностей, в резерв управленческих кадров включены 3 должности.

 На 2012 год программой утверждено 3 основных мероприятия с общим объемом финансирования 1000,0 тыс.рублей.

Информация об объеме финансирования мероприятий программы на 2012 год представлена в таблице.
Таблица 3

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	План на 2012г.

тыс.руб.
	в том числе по кварталам

	1

	2

	3

	4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проведение одно-, двухдневных семинаров, муниципальных служащих органов местного самоуправления района
	150,0
	104,7
	45,3
	0,0
	0,0

	2
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:

направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе
	340,0
	65,31
	67,7
	215,5
	0,0

	3
	Аттестация рабочих мест
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0

	4
	Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации и квалификационного экзамена
	10,0
	0,0
	4,0
	6,0
	0,0

	Итого
	1000,0
	161,5
	617,0
	221,5
	0,0

Объем средств освоенных в ходе реализации программы за 1 квартал 2012 года  составил 170 тыс. рублей или 105% от плана на 1 квартал. За отчетный период на курсы повышения квалификации было направлено 4 муниципальных служащих (65,310 тыс.руб.), 3 муниципальных служащих приняли участие в семинарах (104,72 тыс.руб).

В 1 полугодии планируется освоить 100% средств предусмотренных планом на 1 полугодие. Во 2 квартале 2012 года планируется провести аттестацию 169 рабочих мест  в административном здании по адресу г.Ханты-Мансийск, ул.Гагарина д.214 и проведение 2-х дневного семинара по теме: «Программно-целевой метод, новое в законодательстве, формирование текущих расходов ПЦМ.  Обучение анализу целевых программ».

Начальник отдела

кадровой работы и

муниципальной службы

администрации района

Ю.В.Рудакова